
1

záříleden2018 č .  1

Změnu splatnosti poplatku

Mohelnický vánoční strom, foto Jiří Ferbínek

Vážení spoluobčané,
máme za zády rok 2017 a jsme na prahu roku 
nového. Dovolte, abychom vám v novém roce 

popřáli pevné zdraví, moře štěstí, hodně lásky 
a nekončící pohodu. Ať rok 2018 je pro vás rokem

splněných přání a krásných zážitků.
Ing. Pavel Kuba, starosta

Jana Kubíčková, místostarostka

Nové autobusové nádraží se 
konečně začne budovat
Přestavba autobusového nádra-
ží započne v novém roce arche-
ologickým výzkumem. Výběrové 
řízení na zhotovitele vyhrála fir-
ma IMOS Brno, a.s., celková cena 
včetně archeologického výzkumu 
přesáhne 50 miliónů Kč. 
Pod povrchem autobusového ná-
draží vznikne parkovací plocha, 
jejíž kapacita dnes není plně do-
ceněna, ale v budoucnu bude mít 
svůj význam. A to také vzhle-

dem k tomu, že v okolních míst-
ních částech města jako je např. 
Podolí, se bude v dalších letech 
mohutně stavět a lze reálně před-
pokládat, že tito lidé budou po-
užívat k návštěvě centra města 
automobily. Parkovací místa pro 
návštěvníky centra v budoucnu 
už nepřibydou, ale budou spíše 
ubývat, protože některá parkova-
cí místa připadnou residentům.

Pavel Kuba, starosta

Aktuality kolem cyklostezek
Stavba cyklostezky z Libivé do 
Květína kvůli pozdnímu zaháje-
ní a nepřízni podzimního poča-
sí v letošním roce zůstane nedo-
končena. Termín dokončení byl 
stanoven na konec května příští-
ho roku. 
Radnice zahájila neformální jed-
nání se starostou Líšnice na spo-
lečném projektu pokračování 
cyklostezky z místní části Újezd 
do Líšnice. Byli osloveni vlastníci 
dotčených pozemků nacházejí-
cích se v budoucí trase cyklostez-
ky, do těchto aktivit byl zapojen 
osadní výbor místní části Újezd 

a byli osloveni projektanti k po-
dání cenových nabídek. Zatím 
vše vypadá pozitivně, další vývoj 
ukáže reálnost tohoto záměru. 
Poslední rozhodnutí musí učinit 
zastupitelé Mohelnice a Líšnice, 
zda dají tomuto projektu začát-
kem příštího roku zelenou. Po-
kud ano, bude v roce 2018 vypra-
cován projekt, vyřízeno stavební 
povolení a v roce 2019 by se moh-
lo po nové cyklostezce jezdit. Po-
čítáme s tím, že na budoucí cyk-
lostezku Újezd – Líšnice získáme 
evropské dotační peníze.

Pavel Kuba, starosta

Parkování v centru už  zadarmo nebude
Na konci roku byl na náměs-
tí Svobody u prodejny potravin 
instalován nový parkovací auto-
mat. Residentům bylo umožněno 
zakoupení roční parkovací karty, 
byla snížena hodinová sazba par-
kování na 5 Kč, zkrácena celková 

denní doba parkování a byla po-
věřena osoba, která bude od led-
na denně ve spolupráci s Policií 
ČR kontrolovat nezaplacené par-
kování na náměstí Svobody, Kos-
telním náměstí, ulici Třebovská a 
ulici S. K. Neumanna.

Pavel Kuba, starosta

Městský úřad Mohelnice, Ekono-
mický odbor upozorňuje občany, 
že od 1. 1. 2018 platí nová Obec-
ně závazná vyhláška č. 5/2017 
o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních 
odpadů, ve které je nově upra-
vena splatnost poplatku.  Popla-
tek za rok 2018 je splatný jed-
norázově, a to nejpozději do 30. 
9. 2018. Sazba poplatku zůstává 
stejná jako v předchozích letech 
a činí 600 Kč za jednu osobu za 
rok. Složenky budou zaslány v 1. 
čtvrtletí roku 2018.
Poplatek jsou povinny uhradit 
fyzické osoby, které mají ve městě 
Mohelnici trvalý pobyt (i cizin-
ci). Dále pak fyzické osoby, kte-
ré mají ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fy-
zická osoba, a to ve výši odpoví-
dající poplatku za jednu fyzickou 
osobu. 
Poplatek lze zaplatit:
v pokladně Městského úřadu 
Mohelnice - v hotovosti nebo 
platební kartou, provozní doba 

pokladny je pondělí a středa 
8.00 - 11.30 a 12.30 - 17.00 ho-
din, úterý, čtvrtek a pátek 8.00 - 
11.30 hodin,
bankovním převodem na účet 
města Mohelnice - při platbě je 
nutné uvést správný variabilní 
symbol, který Vám byl v registru 
poplatníků již dříve přiřazen, 
prostřednictvím SIPO - obča-
né, kteří mají na Ekonomickém 
odboru Městského úřadu Mo-
helnice nastavenu platbu tohoto 
poplatku prostřednictvím SIPO, 
budou mít předpis poplatku za-
hrnut do rozpisu SIPO v srpnu 
2018.
Obecně závazná vyhláška měs-
ta Mohelnice č. 5/2017 o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů, je zve-
řejněna na webových stránkách 
města www.mohelnice.cz v od-
kazu Správa města - Vyhlášky a 
nařízení - Obecně závazné vy-
hlášky. V případě nejasností se 
můžete informovat na Ekono-
mickém odboru Městského úřa-
du Mohelnice.

Ekonomický odbor



2

InfOrMace

Vybíráme z jednání rady města
102. schůze rady města Mohelnice ze dne 16. 11. 2017: 
● RM rozhodla uzavřít se společností STRABAG, a. s., Praha doda-
tek č. 2 ke smlouvě o dílo ze dne 2. 5. 2017, jejímž předmětem je zhoto-
vení stavby „Bezpečnost dopravy v Mohelnici – chodníky“, jehož před-
mětem je změna termínu plnění.

103. schůze rady města Mohelnice ze dne 20. 11. 2017: 
● RM schválila zvýšení provozních příspěvků příspěvkovým organi-
zacím města v celkové částce 65 000 Kč v důsledku úpravy odpisových 
plánů na rok 2017 a ve stejné výši zvýšení odvodu odpisů do rozpočtu 
zřizovatele;
● RM schválila zvýšení výdajů na opravy kulturního domu o 19 512 Kč, 
a to zapojením příjmů za náhradu škody ve výši 13 037 Kč a zbytek 
ve výši 6 115 Kč zapojením příjmů za pronájem kulturního domu;
● RM rozhodla uzavřít se společností SUEZ Využití zdrojů, a. s., Pra-
ha, dodatek č. 2 ke smlouvě o poskytnutí služby ze dne 4. 12. 2015, jejímž 
předmětem je  „Likvidace odpadu ze sběrného dvora odpadů v Mohel-
nici“, jehož předmětem je změna termínu plnění do 31. 12. 2018;

104. schůze rady města Mohelnice ze dne 23. 11. 2017: 
● RM rozhodla uzavřít se společností STRABAG, a. s., Praha doda-
tek č. 3 ke smlouvě o dílo ze dne 22. 5. 2017, jejímž předmětem je zho-
tovení stavby „Cyklodoprava ve městě Mohelnice a v místních částech 
Libivá a Květín“, jehož předmětem je změna termínu plnění.

105. schůze rady města Mohelnice ze dne 4. 12. 2017: 
● RM schválila předložená opatření 1, 2 a 3, která upravují chod 
a fungování Jednotky sboru dobrovolných hasičů;
● RM schválila účelový investiční příspěvek ve výši 1 600 000 Kč na 
výdaje spojené s realizací akce „Základní škola Mlýnská 758/1, Mohel-
nice - rekonstrukce kuchyně“ pro příspěvkovou organizaci Základní 
škola Mohelnice, Mlýnská 1, 789 85 Mohelnice, s tím, že příjemce je 
povinen předložit finančnímu oddělení Ekonomického odboru vyúč-
tování do 28. 2. 2019;
● RM uložila Odboru rozvoje zajistit sčítání dopravy v ulici Lazeb-
nická, Lékárnická, Zámečnická, Robotnická a Olomoucká v Mohelnici 
po dokončení stavebních prací v ulici Smetanova;
● RM vzala na vědomí výsledek zadávacího řízení u veřejné zakázky 
„Mohelnice, správa veřejného osvětlení 2018-2020“;
● RM rozhodla uzavřít smlouvu se společností Siemens, s. r. o., Divi-
ze Mobility, Praha, jejímž předmětem je podání žádosti o dotaci z pro-
gramu EFEKT, zpracování energetického posudku, zatřídění komu-
nikací a aktualizace pasportu na výměnu určených svítidel veřejného 
osvětlení za cenu 96 800 vč. DPH.
Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz                 PRo

Z jednání zastupitelstva města
24. zasedání Zastupitelstva města Mohelnice ze dne 15. 11. 2017:
● ZM schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2017 o regulaci pro-
vozování hazardních her, s účinností od 1. 1. 2018;
● ZM schválilo Obecně závaznou vyhlášku města Mohelnice č. 
4/2017 o zrušení Obecně závazné vyhlášky č. 3/2014 o stanovení opat-
ření k omezení propagace hraní některých sázkových her, loterií a ji-
ných podobných her ze dne 18. 6. 2014;
● ZM schválilo rozpočtové opatření: splátka půjčky od společnosti 
Lesy města Mohelnice, s. r. o. ve výši 3 000 000 Kč a převod této částky 
do rezervy města;
● ZM schválilo rozpočtové opatření: uvolnění částky 200 000 Kč z re-
zervy města na neinvestiční dotaci pro TJ Sokol Mohelnice na opravy 
v budově sokolovny;
● ZM schválilo rozpočtové opatření: uvolnění částky 750 000 Kč 
z rezervy města na úplatu za postoupení práv a povinností v souvislos-
ti s výstavbou domů v lokalitě Za Penzionem;
● ZM schválilo uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí in-
vestiční dotace na nákup komunální techniky - pořízení užitkové-
ho nákladního komunálního elektromobilu mezi městem Mohelnice 

a společností Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s. r. o., jehož 
předmětem je prodloužení termínu použití a vyúčtování dotace;
● ZM schválilo podmínky Programu města Mohelnice pro poskytová-
ní dotací na podporu činnosti dětí a mládeže z rozpočtu v roce 2018;
● ZM schválilo podmínky Programu města Mohelnice pro poskyto-
vání dotací na podporu jednorázových nebo opakujících se akcí/pro-
jektů v roce 2018;
● ZM schválilo vzor Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na 
podporu činnosti dětí a mládeže v roce 2018;
● ZM schválilo vzor Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na podporu jednorázových nebo opakujících se akcí/projektů v roce 
2018;
● ZM schválilo podmínky Programu města Mohelnice pro poskyto-
vání dotací na podporu činností v oblasti sociální v roce 2018 a vzor 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na podporu činností v ob-
lasti sociální v roce 2018;
● ZM souhlasilo se zařazením rekonstrukce ulice Mlýnská (II. eta-
pa), Jiráskova (II. část), Dvořákova, rekonstrukce VO Libivá, VO park 
+ Sadová do návrhu rozpočtu roku 2018.
Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz                 PRo

Zákaznické karty na bazénu
Začátkem prosince došlo k vylepšení odbavovacího systému na bazé-
nu. Zákaznické karty jsou nově zabezpečeny heslem – PINem, který 
umožní dohledat zůstatek zákazníkova konta při ztrátě nebo zničení 
karty. Nově zakoupené karty jsou již PINem automaticky opatřovány. 
Doporučujeme stávajícím zákazníkům si svou stávající kartu PINem 
doplnit co nejdříve. Lhůta není stanovena, karty budou fungovat i bez 
zabezpečení. Avšak v případě její ztráty či zničení ztratí zákazník i svůj 
kredit na kartě.
Těšíme se na vás i v novém roce a přejeme hodně zdraví.

kolektiv zaměstnanců bazénu



3

Ze žIvOta ve MěStě

Mohelnický talent 2017 
se uskutečnil opět
za podpory
skupiny ČEZ

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-
Fotografie z průběhu slavnostního vyhlášení.

Dne 29. listopadu loňského roku 
se v Domě kultury v Mohelnici 
konal již 7. ročník slavnostního 
vyhlášení ankety Mohelnický ta-
lent 2017, který oceňuje mohel-
nické žáky a kolektivy, jež v uply-
nulém roce projevily mimořádný 
talent nebo dosáhly úspěchu v 
oblastech kultura, sport a spo-
lečenské a přírodní vědy. Zá-
štitu nad slavnostním večerem 
přijala opět Skupina ČEZ, díky 
jejíž finanční podpoře se poda-
řilo uspořádat důstojnou spole-
čenskou akci, která bavila zapl-
něný sál. 
Programem, ve kterém se střída-
ly defilé oceněných, jež přijímaly 
gratulace a svá ocenění z rukou 
místostarostky města Jany Ku-
bíčkové, profesionálně prováze-
li Petra Müllerová a Šimon Švub. 
Nechyběla pódiová vystoupení 
některých z talentů a již tradiční 
promítání videomedailonků vy-
braných oceněných. 
V letošním ročníku byla nově 
vyhlášena „Cena Nadace ČEZ 
pro talent roku“, pro mimořád-
ný talent napříč všemi katego-
riemi, kterou byl za své úspěchy 
na poli kultury a sportu oceněn 
Jan Kolář. Ten se nemohl zúčast-
nit slavnostního večera, neboť 
byl tou dobou na kytarové sou-
těži na Slovensku, proto cenu 
v podobě tabletu předal mluvčí 
Skupiny ČEZ pan Vladislav So-
bol jeho mamince. O závěreč-

Plesovou sezónu zahájí tradičně Městský ples

Markéta Konvičková zazpívá na Městském 
plesu.

v pořadí již 13. Městský ples zahájí v pátek 
12. ledna 2018 ve 20 hodin plesovou sezó-
nu. K tanci a poslechu zahraje hudební sku-
pina Styl Zábřeh.
Hostem plesu bude zpěvačka Markéta Kon-
vičková s kapelou. V programu si budeme 
moct vychutnat i vystoupení tanečního páru 
z TK Olymp Olomouc, předvedou standard-
ní i latinskoamerické tance. Ze ZUŠ Mohel-
nice vystoupí Kamila Strnadová s Barborou 
Horovou. Hosté plesu se mohou těšit na wel-
come drink, bohaté občerstvení a tombolu. 
Vstupenky jsou v prodeji za 180 Kč v Info-
centru DK Mohelnice.

12. ledna  
 13. Městský ples

19. ledna  
 Ples nadačního fondu SPŠe Mohelnice

3. února  
 Ples Siemens s.r.o., o.z.
 elektromotory Mohelnice

16. února  
 Ples fc Juventus Mohelnice

23. února  
 Ples 4.a Obchodní akademie Mohelnice

25. února  
 Dětský maškarní ples DK Mohelnice

RZ

nou tečku programu se postaral 
se svoji show bavič a beatboxer 
Tomáš Havlík alias EN.DRU, kte-
rý za své vystoupení sklidil bouř-
livý aplaus.
 
PŘEHLED VŠECH OCENĚ-
NÝCH ŽÁKŮ A KOLEKTIVŮ
I. kategorie - žáci a kolektivy I. 
stupně ZŠ a odpovídajících roč-
níků I. stupně základních umě-
leckých škol
II. kategorie - žáci a kolektivy II. 
stupně ZŠ a odpovídajících roč-
níků I. stupně základních umě-
leckých škol
III. kategorie - studenti a kolekti-
vy II. stupně ZUŠ, středních škol 
a vysokých škol (tj. nevýdělečně 
činní)

KULTURA
I. kategorie - Daniel Palla, Adé-
la Szudová, dětská skupina VČE-
LIČKY tanečního oboru ZUŠ 
Mohelnice
II. kategorie - Jan Kolář, Jiří Peš-
kar, juniorská skupina soubo-
ru Mohelnické mažoretky ZUŠ 
Mohelnice, dětský pěvecký sbor 
ARIETTA
III. kategorie - Magdaléna Adam-
cová a Markéta Adamcová (oce-
něny jako DUO), Radomír Kolář
 
SPORT
I. kategorie - Tomáš Václavek, Ši-
mon Damajka, tenisové družstvo
II. kategorie - Jan Kolář, Micha-

ela Kumiová, starší žáci FK Mo-
helnice
III. kategorie - Jakub Svoboda
 
SPOLEČENSKÉ A PŘÍRODNÍ 
VĚDY
I. kategorie - nebyla proměněna 
nominace
II. kategorie - Ladislav Adamec

III. kategorie - nebyla proměně-
na nominace

Kompletní informace včetně fo-
togalerie a videí lze nalézt na in-
ternetových stránkách města: 
www.mohelnice.cz v sekci Oce-
nění Mohelnický talent.

    Oddělení školství



4

InfOrMace

O Z N Á M E N Í
o době a místě konání volby prezidenta 

starosta města Mohelnice podle § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u j e :
1. Volba prezidenta republiky se uskuteční 

v pátek 12. ledna 2018 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 13. ledna 2018 od 08:00 do 14:00 hodin;
případné II. kolo se uskuteční 
v pátek 26. ledna 2018 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 08:00 do 14:00 hodin

2. Místem konání voleb ve volebním okrsku:
číslo 1 je volební místnost Základní škola, ul. Masarykova 4, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: Adolfa Kašpara, Boženy Němcové, Dolní Krčmy, Gen. 

Svobody, Horní Krčmy, Jižní, Komenského, Krále Ječmínka, Krátká, Luční, Máchova, Masarykova, Medkova od č. 2 a výše, Olomoucká, Polní, 
Slunečná, U Hřiště, U Potoka, U Slunce a Západní;

číslo 2 je volební místnost Základní škola, ul. Mlýnská 1, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: 
 Brusova, Dvořákova, Havlíčkovo nám., Hradební, Jiráskova, Karla Čapka, Mírovka, Mlýnská, nám. Kosmonautů 1, 2, 3, 4, Nerudova, Okružní, 

Petra Bezruče, Sadová, Sportovní, Svatopluka Čecha, Školní, Třebovská, U Dálnice, Vodní 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 17, 19, 21, 23, 29, 31, 33, 35, 
37, 39, 41 a 43, Wolkerova, Zábřežská a Zahradní;

číslo 3 je volební místnost Základní umělecká škola, nám. Svobody 15, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: 
 Lazebnická, Na Příkopech, nám. Kosmonautů od č. 5 výše, nám. Svobody a S. K. Neumanna; 

číslo 4 je volební místnost Domov pro seniory a pečovatelská služba Mohelnice, ul. Medkova 1, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: 
 Družstevní, Hálkova, Hřebikářská, Kostelní nám., Lékárnická, Medkova č. 1, Nádraží, Nádražní, nám. Tyrše a Fügnera, Nová, Robotnická, 

Smetanova, U Brány, Uničovská, Vrátní, Vrchlického, Za Penzionem, Zámecká a Zámečnická;

číslo 5 je volební místnost Dům dětí a mládeže, ul. Spartakiádní 8, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: 1. máje, Jesenická, Lidická, Příčná, Růžová, Severní, 

Spartakiádní, Staškova a Za Stadionem; 

číslo 6 je volební místnost Základní škola, ul. Vodní 27, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, ulice: 
 Jánská, Květná, Na Zámečku, Pionýrů, Stanislavova, Vodní 15, 25, 27, 32, 34, 61 a Ztracená;

číslo 7 je volební místnost Podolí, 789 85 Mohelnice (kabiny TJ na hřišti) 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Podolí;

číslo 8 je volební místnost Újezd 2, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Újezd;

číslo 9 je volební místnost Libivá 29, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Libivá;

číslo 10 je volební místnost Křemačov 66, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Křemačov;

číslo 11 je volební místnost Květín 50, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Květín;

číslo 12 je volební místnost Řepová 82, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Řepová;

číslo 13 je volební místnost Studená Loučka 24, 789 85 Mohelnice 
 pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mohelnici, Studená Loučka.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem). Neprokáže-li volič svou totožnost a 
státní občanství České republiky, nebude mu hlasování umožněno.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb, tj. do 9. ledna 2018 hlasovací lístky (v případě II. kola obdrží volič hlasovací lístek 
ve dnech volby prezidenta pouze ve volební místnosti). V den voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Volič hlasující na 
voličský průkaz obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti. 

Ing. Pavel Kuba v. r., starosta města



5

InfOrMace

Spojení města s vlakovým nádražím
Nové jízdní řády veřejné linkové dopravy v Olomouckém kraji s platností od 1. ledna 2018 naleznete také 
na http://www.mohelnice.cz/nove-jizdni-rady-verejne-linkove-dopravy-v-nbsp-olomouckem-kraji-s-nbsp-platnosti-od-nbsp-1-ledna-2018/d-
229199.

V roce 2017 pokračovalo město Mohelnice v rekonstrukci 
a doplnění Městského kamerového a dohledového systému.  
Akci stejně jako v roce 2016 finančně podpořil Olomoucký kraj.



6

Ze žIvOta ve MěStě

Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Adolf Stuchlý  1931  Mohelnice
Jozef Furka  1944  Mohelnice
Anna Vykydalová  1935  Veselí
Václav Knop  1924  Řepová
Marie Rýznarová  1931  Mohelnice
Miluše Dřevická   1926  Mohelnice
Ing. Jaroslav Hél  1950  Mohelnice
Jana Valentová   1957  Loštice
Anna Zacpalová  1941  Loštice
Stanislav Urbášek  1944  Veleboř
Věra Červinková   1922  Loštice

Společenská kronika

Na Tebe život ještě čekal s úsměvem mládí, 
rozletem a touhou.
Odešel jsi náhle, nevrátíš se víc.
Zlý osud nám Tě vzal, bolest
 a žal v srdci zanechal.

Dne 16. ledna 2018 to bude již 30 let, co 
nás navždy opustil pan Milan Švub.

Symbol Vánoc se rozzářil 5. prosince 

Dne 17. ledna 2018 oslaví své 70. narozeniny
pan Miroslav Janďourek z Podolí u Mohelnice.

Hodně zdraví a štěstí do dalších let přejí manželka Miloslava
a děti Marcela, Dáša a Mirek s rodinami.

S láskou vzpomínají maminka Alena, bratr Petr a jejich rodiny.
Děkujeme všem, kteří uctí jeho památku tichou vzpomínkou.

V lednu 2018 uplynulo 25 let, co nás navždy opustil náš milovaný
tatínek Oldřich Hampl,

a dva roky, co nás navždy opustila naše milovaná
maminka Marie Hamplová. 

Kdo jste je znali a měli je rádi, věnujte jim vzpomínku. 
S láskou vzpomínají dcery Dana, Alena a syn Pavel s rodinami

Dne 20. ledna 2018 uplyne smutných 15 let od odchodu
naší milované maminky a babičky

paní emilie venclové.
Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí vzpomínku.

S láskou vzpomínají dcery Aleny a Věra s rodinami.

Úřad práce informuje
K 30.11.2017 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelni-
ce evidováno celkem 464 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměst-
naných osob byl 3,8 %. Pouze z Mohelnice bylo k 30.11.2017 v evidenci 237 do-
sažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 3,8 %. 

Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 
Kontaktní pracoviště Mohelnice

K tradičním mohelnickým akcím bezesporu patří slavnostní rozsvíce-
ní vánočního stromu na náměstí Svobody.
Letošní 5. prosinec příliš zimu nepřipomínal, přesto se Mikulášové, 
andělé a čerti této akce hojně zúčastnili. Místostarostka města Jana Ku-
bíčková společně s porotou vybranou z přítomných návštěvníků zvo-
lila nejhezčí masky, které porota následně odměnila sladkými balíčky 
a čokoládovými figurkami. Nejvíce soutěžících bylo opět čertů a nej-
mladší účastník soutěže byl malý andílek, který seděl ještě v kočárku. 
Následoval adventně laděný koncert skupiny A. M. Úlet, a přestože ná-
městí zkropilo několik dešťových přeháněk, při horkém punči a dalších 
dobrotách si lidé náladu nenechali zkazit.  
Strom, který důstojně oz-
dobil náměstí Svobody 
v době vánoční, pochá-
zí z Mírova, a daroval ho 
pan Radek Balvín. Sta-
rý je asi 30 let a vysoký 9 
metrů. Za pokácený smrk 
byla na pozemku pana 
Balvína vysazena jedle. 
Montáž vánočního stro-
mu a následnou dekoraci 
provedli montéři Jiří Jor-
da a Dominik Pytel z fir-
my ELEKTRO ŠUDO-
MA, s.r.o. Svojanov.
Poděkování patří také Pe-
tře Müllerové, která celý 
průběh akce provázela 
svým slovem, a Evě Pir-
klové, bez jejíhož úsilí by-
chom tak pěkný strom na 
náměstí neměli. red.

Montáž vánočního stromu je hodinářská  práce. Foto EP

Tento den se nejvíce líbí dětem.



7

Z MIKrOregIOnu

galerie Lautner, Kostelní náměstí 2, 789 85 Mohelnice

MYSLÁnKa 
 Malované hedvábí, kresba, malba, fotografie Kristýny 
 a Julie Petříkových – Výstava potrvá do 4. února

Minidílny leden 2018 v galerii Lautner 
 Středa 10.    ledna   Keramika I
 Středa 17.    ledna   autoportrét
Začátek vždy v 17 hod., pokud není stanoveno jinak.
Počet účastníků 5 – 10, nad 15 účastníků možno rozšířit na následují-
cí den (označeno *).
Materiál – v rámci dílny, popřípadě uvedeno u samotné dílny.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí v 
týdnu dílny. Prosím, uvádějte i telefonní číslo.
V případě dotazů volejte na telefon 723 312 825, Hana Šedinová.

vážení spoluobčané,   
v březnu letošního roku zahájila svou činnost nová městská Galerie 
Lautner. Díky podpoře zastupitelů našeho města jste v krásných pro-
storách zrekonstruovaného domu na Kostelním náměstí mohli zhléd-
nout již několik zajímavých výstav, připravili jsme pro vás besedy a 
přednášky s nevšedními lidmi, a také výtvarné „minidílny” pro dospě-
lé. Na těchto minidílnách jste se mohli seznámit se základy výtvarných 
a grafických technik, sami jste se mohli přesvědčit, že i z vás se mohou 
stát malíři či grafici a že i bez nákladných profesionálních pomůcek si i 
doma můžete vytvořit zajímavý linoryt, nebo si namalovat obraz tech-
nikou olejomalby, malby tuší či voskovou batikou. Tyto dílny pro vás 
připravujeme i v příštím roce, tak se přijďte přesvědčit, že v každém z 
vás je kousek umělce, jen najít ten správný směr a nebát se.
Činnost galerie zahájila výstava mohelnické výtvarnice paní Věry Ur-
báškové a na sklonku roku bychom vám chtěli představit další šikovné 
ženy z Mohelnice. Paní Kristýnu Petříkovou s malovaným hedvábím a 
její dceru Julii, jejíž velká láska patří fotografii a přes její mládí se začí-
ná na svět kolem sebe dívat profesionálníma očima.
Děkuji vám všem, kte-
ří jste projevili zájem 
o činnost naší galerie, 
chtěla bych vám popřát 
mnoho úspěchů, štěstí 
a zdraví v roce 2018 a 
mým velkým přáním 
je, abyste nám i nadále 
zachovali svou přízeň.

Hana Šedinová.
Galerie Lautner

Mikroregion ve filmu
Mikroregion Mohelnicko byl 
v roce 2017 zapojen do řady za-
jímavých dotačních projektů - 
Všechno je to o lidech, Centra 
společných služeb a Marketing 
Mohelnicka. A k čemu že jsou 
tyto projekty dobré? 
Evropskou dotaci na projekt 
Všechno je to o lidech jsme vy-
užili na zpracování rozvojových 
plánů našich obcí a dále na sé-
rii školení pro starosty a zástup-
ce obcí. Nejzajímavějšími téma-
ty školení byly novela Zákona o 
střetu zájmů a Obecné nařízení o 
ochraně osobních údajů. 
Centrum společných služeb nebo-
li CSS je také podporováno z ev-
ropských dotací. Letos jsme v rám-
ci jeho činnosti pomáhali zejména 
s přípravou dotačních žádostí pro 
obce a spolky. Občanům jsme pak 
byli nápomocni například při vy-
pracování a podání žádostí o kot-
líkové dotace. 
Krajskou dotaci na propagační ak-

tivity Mikroregionu jsme využi-
li na natočení dvacetiminutového 
propagačně-dokumentačního fil-
mu, který zaznamenává krásy a za-
jímavosti našich obcí. Film bude 
od ledna 2018 ke zhlédnutí na 
webu Mikroregionu i jednotlivých 
obcí a na facebooku. Na natočení 
filmu přispěla finančním darem 
také řada firem z našeho regionu. 
Další výstupy - pexeso Mikroregi-
onu dostanou děti ve školách, vel-
ké barevné informační plakáty o 
Mikroregionu budou umístěny na 
obecních úřadech a turisticky na-
vštěvovaných místech.
Ve všech výše uvedených akti-
vitách budeme pokračovat také 
v roce 2018. Pokud vás naše prá-
ce zajímá, rádi se s vámi uvidíme 
v kanceláři CSS v Moravičanech 
nebo také na tradičních akcích Mi-
kroregionu. 

Jitka Macháčková,
Míša Friedlová, manažerky

Mikroregionu Mohelnicko

MAS Mohelnicko ukončuje 
první rok vyhlašování výzev
MAS Mohelnicko má za sebou 
náročný rok vyplněný především 
komunikací s řídícími orgány 
jednotlivých operačních progra-
mů a s potenciálními žadateli. 
Složitými administrativními po-
stupy se manažerky MAS po celý 
rok usilovně snažily dovést pro-
jekty žadatelů od správného po-
dání žádosti až k předložení celé 
dokumentace k projektu k po-
souzení řídících orgánů. Pokud 
tyto orgány neshledají žádná po-
chybení, začne příští rok dochá-
zet k již samotné realizaci pro-
jektů.
Žádosti o podporu v oblasti Pro-
gramu rozvoje venkova v oblas-
tech Podpory zemědělských pod-
niků, Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů a Podpo-
ry efektivního hospodaření v le-
sích prošly potřebnou administra-
tivní kontrolou a hodnocením a 
jsou podány u řídícího orgánu.
V rámci Operačního programu 
Zaměstnanost momentálně pro-
bíhá hodnocení u uzavřené vý-
zvy na podporu Sociálních slu-
žeb. 6. 12. 2017 bude uzavřena 

poslední letošní výzva pro oblast 
Sociálního podnikání. Žádosti 
o podporu pro oblast Prorodin-
ných opatření čekají na posouze-
ní řídícího orgánu. 
U Integrovaného regionálního 
operačního programu projekty 
podané do oblasti Infrastruktury 
pro vzdělání, Sociálních služeb a 
Sociálního podnikání, u kterých 
Rada spolku provedla výběr žá-
dostí, momentálně čekají na zá-
věrečné posouzení řídícího or-
gánu.
Pro příští rok MAS Mohelnic-
ko chystá otevřít nové výzvy. 
Pro oblast Integrovaného regi-
onálního operačního programu 
bude otevřena výzva s alokací 
7,8 mil. Kč pro oblast cyklodo-
pravy. Z Programu obnovy ven-
kova bude vyhlášena výzva, kte-
rá bude podporovat investice do 
zemědělských podniků (alokace 
2 mil. Kč.) a založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností (aloka-
ce 1,2 mil. Kč). V oblasti Operač-
ního programu Zaměstnanost 
bude otevřena stejnojmenná vý-
zva s alokací 2 miliony.

Velkou novinkou je rozšíření stá-
vajících operačních programů o 
Operační program Životní pro-
středí. Výzvy budou zaměřeny na 
založení nebo zlepšení stavu bio-
center a biokoridorů, protierozní 
opatření a celkovou revitalizaci 
funkčních ploch a prvků veřej-
né zeleně, společně s obnovou a 
zakládáním doprovodných vod-
ních prvků. Předpokládá se, že 
výzvy budou vyhlašovány od srp-
na příštího roku do února 2019 
s celkovou alokací 10 mil. Kč.
Všechny aktuální informace 
budou s dostatečným předsti-

hem zveřejňovány na webových 
stránkách MAS i facebookovém 
profilu. V případě jakýchkoli 
dotazů prosím kontaktujte ma-
nažerky na e-mailu masmohel-
nicko@email.cz.
Všem zúčastněným upřímně dě-
kujeme za projevenou přízeň a 
spolupráci, přejeme Vám příjem-
ně prožitý konec roku a plny sil 
se těšíme na plodnou spolupráci 
v roce 2018.

 
Tým MAS Mohelnicko

Jitka Macháčková
 Lenka Vlasová a Adéla Klásová

Foto z minidílen.



8

Ze ŠKOL

SPŠE Mohelnice
„S Tipou za tajemstvím elektronu“
Tvůrčí soutěže „S Tipou za tajemstvím elektronu“ jsme se účastni-
li již podruhé, a ani letos jsme nemohli vynechat vernisáž k výstavě 
všech soutěžních elektronických výrobků, která se konala ve středu 
15. 11. 2017 v obchodním centru Breda & Weinstein v Opavě.     
Předmětem soutěže je vytvoření přístroje z elektrosoučástek se zapo-
jením na elektřinu, zdroj nebo baterii. Smyslem soutěže je podpořit 
tvůrčí činnost žáků elektrotechnických škol, široké veřejnosti a zvýšit 
dovednosti při práci s elektronikou.

Studenti SPŠE se zúčastnili tvůrčí soutěže.

V tomto školním roce jsme se přihlásili s praktickým výrobkem od-
puzovače komárů napájeným z USB. Při jeho návrhu a následné kon-
strukci jsme uplatnili jak teoretické znalosti, tak i praktické dovednos-
ti, které mimo rámec povinné výuky rozvíjíme v kroužku elektroniky a 
robotiky pořádaném na SPŠE Mohelnice.  
Od pátku 24. 11. 2017 byly soutěžní výrobky přesunuty do atraktivní-
ho prostředí Velkého světa techniky v Dolních Vítkovicích, kde mohli 
návštěvníci z řad veřejnosti hlasovat pro ten nejvydařenější. 
Účastí na mnoha elektrotechnických soutěžích se nejen zdokonaluje-
me po odborné stránce, ale také získáváme nové zkušenosti z prezen-
tací svých nápadů a postupně nabýváme sebedůvěru a odhodlání, které 
nám občas při realizaci projektů schází. I tato soutěž nás tak posunula 
o krůček kupředu a byla motivací pro další práci.

Miroslav Opl, SPŠE Mohelnice

Žáci 6. A a 6. C ze Základní školy Mlýnská jsou „laskavci“

Děti z Mlýnské předaly opuštěným psům velké 
množství dárků.

13. listopad je Světovým dnem laskavosti a Na-
dace Karla Janečka se rozhodla uspořádat prv-
ní ročník projektu Jsem laskavec. Děti ve věku 
6-15 let vybíraly z řad laskavostí, jimiž se do 
projektu zapojily: úklid okolí své školy, sbírka 
starého oblečení s věnováním potřebným, po-
moc zvířecímu útulku, radost pro lidi z domo-
va pro seniory, či dobrý skutek vlastního ná-
padu. Přihlásilo se celkem 400 subjektů ze 
základních škol, gymnázií, volnočasových ak-
tivit a dětských domovů z celé republiky. 
Jednu takovou laskavost vykonali 14. listopadu 
i žáci 6. A a 6. C ze Základní školy Mlýnská v 
mohelnickém útulku. Mladí laskavci nasbírali 
pejskům deky, zábavné hračky, konzervy, gra-
nule i oblíbené pamlsky. Městským útulkem 
nás provedla paní Eva Pirklová, která děti se-
známila s chodem, historií a zázemím domova 
odložených psů. Velice si vážíme, že si udělala 

pro žáky naší školy čas a podpořila jejich laska-
vý skutek. Projekt #JSEMLASKAVEC je zamě-
řen především na dobrosrdečnost a vykonání 
nezištného laskavého skutku, ovšem Nadace 
Karla Janečka chce ocenit tři vylosované skupi-
ny, které vyhrají zážitkový den v Praze. Výherci 
se setkají s Jirkou Králem, zúčastní se natáčení 
seriálu FTV Prima a dozví se, jak vytvořit ko-
miks od spolku Já na tom dělám. 
Držte palce šesťákům, aby byl jejich dobrý 
skutek oceněn nejen příjemným pocitem. Ko-
nat dobré skutky je důležité a neměli bychom 
na ně myslet pouze v listopadu. Nezapomeň-
me na motto projektu „LASKAVOST PLODÍ 
LASKAVOST“. 

Tereza Strupková, www.jsemlaskavec.cz

Velice si vážíme, že jsme mohli pomoci žá-
kům v jejich laskavém skutku. Projekt #JSE-

MLASKAVEC je zaměřen především na dob-
rosrdečnost a vykonání nezištného laskavého 
skutku, což se dětem jistě povedlo, a za to jim 
mnohokrát děkujeme. 

Eva Pirklová



9

Ne, ne! 
V naší škol-
ce Mohel-
nice, Hál-
kova 12 se 

rozhodně na zimní spánek ne-
chystáme! Ale o zvířátkách jsme 
si povídali zrovna minulý týden. 
Pozvali jsme si do školky oprav-
dového myslivce! Pan Poštulka 
se předvedl dětem v myslivecké 
uniformě a donesl ukázat trofe-

Ze ŠKOL / ZaJíMavOStI

Odbornost na Obchodní akademii v Mohelnici vítězí 
1. místo v regionální soutěži v účetnictví   /   2. místo na Olympiádě mladých ekonomů

Halí, belí, zvířátka…vlastně dětátka? 
je – vyčiněné zvířecí kůže. Děti 
si tak mohly pohladit kunu, liš-
ku… Myslivec pak upoutal děti 
zajímavým povídáním o zvěři v 
našich lesích a o tom, jak a čím 
se má zvěř v zimě krmit. Utvrdi-
li jsme se v tom, že jsme v krmel-
ci v lese u Křemačova nechali pro 
lesní zvěř to nejlepší.
Teď už se těšíme na příchod zimy. 
Připravili jsme Mikuláše, společ-
ná tvoření dětí a rodičů, zimní 

pobyt na horách, bruslení… Je 
toho spousta. Však se těšte, bu-
deme vám do Zpravodaje psát 
zprávičky o tom, co se zrovna 
děje…
… a abych nezapomněla! Jako 
každý rok, tak i letos fungu-
je v naší MŠ Dětský klub. Je 
pro všechny děti, které ještě do 
školky nechodí. Každé úterý 
od 15 do 16 hodin si děti u nás 
mohou pohrát. Je jim k dispo-

zici jedna třída se vším, co do 
ní patří.

Za kolektiv MŠ Mohelnice, Hál-
kova 12, IK

Ladislav Ondris a Kryštof Baksa

2. úspěch – tým ve složení Ladislav Ondris a 
Kryštof Baksa, žáků třídy 4. A obor Informač-
ní technologie, získává velmi hezké 2. místo 
na 8. ročníku Olympiády mladých ekonomů, 
který se shodou okolností konal ve stejný den 
na stejném místě, tedy na OA v Přerově. I v 
této soutěži prokázali naši žáci nemalé odbor-
né znalosti z oblasti účetnictví a ekonomiky.

Oběma týmům srdečně blahopřejeme a věříme, že tak výborní žáci najdou své následovníky nejen v řadách stávajících studentů naší „obchodky“, 
ale budou i motivačním impulsem pro ty, kteří teprve o své budoucnosti uvažují.                  Hana Pekárková

Denisa Erboli a Tomáš Ortwein

1. úspěch – tým ve složení Denisa Erboli a To-
máš Ortwein, žáků třídy 4. A obor Obchod-
ní akademie, vyhrává nejcennější trofej na 
13. ročníku Regionální soutěže v účetnictví, 
který se konal dne 20. 11. 2017 na Obchodní 
akademii v Přerově. 
V konkurenci 11 družstev z obchodních aka-
demií a gymnázií z celého regionu naprosto 
přesvědčivě prokázali nejen teoretické zna-
losti účetnictví, ale především odborné zna-
losti formou řešení náročných příkladů z ob-
lasti dlouhodobého majetku a zásob.

Středa 13. prosince 
se nesla ve znamení 
koled 
Již tradičně proběhlo u vánočního stromu 
na náměstí Svobody Koledování. U stromeč-
ku zazpívaly děti ze ZUŠ, MŠ Na Zámečku, 
MŠ Hálkova a z Hudební školy Yamaha Class. 
A potěšily nejen své rodiče či prarodiče, vy-
kouzlily úsměv na tváři všem přítomným.

Mohelnice se také zapojila do celorepubliko-
vé akce Česko zpívá koledy. Přesně v 18 ho-
din jsme odstartovali pásmo těch nejkrásněj-
ších vánočních koled s kapelou Herrgott rock. 
Alespoň na chvíli jsme mohli všechny staros-
ti hodit za havu a užívat si příjemnou vánoč-
ní atmosféru.

V roce 2018 se na Vás opět těšíme.
RZHolubičky z MŠ Hálkova.



10

InZerce



11

ZaJíMavOStI

Mašinky v Magnetu

Výroční zpráva jedné knihovny aneb studenoloučské čtenářství 

Duch knihovny a hostinský Goldstain, foto Jiří 
Ošanec.

Na konci roku se patří bilancovat, s novými ná-
pady vstoupit do roku nového. Formální statis-
tiky jsou strohé, nepodobné literárnímu dílu, 
proto mne, knihovnici ve Studené Loučce, láká 
alespoň krátkou formou slohovou popsat čin-
nost uplynulého knihovnického roku. 
Knihovna ve Studené Loučce má dlouholetou 
tradici, především jako součást bývalé knihov-
ny školní. Půjčuje knihy zlomku obyvatel, z tr-
vale žijících 177 obyvatel knihovnu navštěvuje 
asi dvacítka čtenářů, ale pokud připočteme ješ-
tě rodinné příslušníky, číslo se vyšplhá mnohem 
výše. V posledních letech knihovna získává širší 
rozměr, místo ožívá kulturními počiny. 
Na konci března se i s dětmi přespolními vy-
dáváme po stopách předků s genealogem Ji-
řím Ošancem a nahlížíme do Hřebečského 
gruntu paní Alice Pekařové. Již tradiční Noc 
s Andersenem „Po stopách“ je završena výle-
pem Husových stop na chodbě školní budovy 
a děti zde dodnes „skáčou Panáka“ víry, nadě-
je, pravdy a lásky. 
V dubnu mladičká čtenářka Eliška Koneč-
ná zaznamenává úspěch v literární soutěži 
knihovny Jablonného v Podještědí „Domov 

je když“. Porota ocenila její sbírku vzpomínek 
obyvatel Studené Loučky, které si můžete pře-
číst v Hanáckém kalendáři 2018, ročence za-
měřené na historii a národopis pro vesnice a 
malá města na Hané a okolí.
Na přelomu července a srpna knihovna pro-
chází revizí. Je zaktualizován, přeštítkován 
a opraven knihovní fond, police doznáva-
jí svěžího vzhledu.  Nastává nový školní rok 
a s ním přichází čas na Strašidla. Populár-
ní akci letos provází hostinský Goldstein. Za 
záchranu jeho zhýralé duše je sepsána petice, 
která je k nahlédnutí v knihovně vždy v pá-
tek od 16.15-18.15hod. Strašidelný večer za-
hajují tvořivé dílny ve škole. Čtenáři nejen ze 
Studené Loučky poté zamíří ke Studánce mrt-
vých a zpět do sklepení školy, kde se hodnotí 
předčítání nahlas a bez přeřeknutí, pro potě-
chu ucha Ducha knihovny. 
Na výzvu MAS Mohelnicko knihovna ve Stu-
dené Loučce v prosinci spouští čtenářskou 
kampaň „Vyhledáváme nové čtenáře“. Žijeme 
ve virtuálním světě, knihovna se svými 505 
svazky nemůže konkurovat větším knihov-
nám, ale věřím, že i v příštím roce jeden nebo 

dva čtenáři přibudou.  A když nebudou zrov-
na číst, mohou si u nás užít kvalitní zábavy. 
Možná už na příští Noci s Andersenem, ten-
tokrát v lesáckém tónu hajného Ambrože, 
v pátek 23. března. Naše malá knihovna je 
jednou z mála malých knihoven v republice, 
kde se tato akce koná, a také proto nás v po-
řádající uherskohradišťské knihovně při po-
slední návštěvě Hanka s Mirkou vítaly slovy „ 
... jo, ve Studené Loučce, tam to žije“. 

Hana Konečná, knihovnice

„U modulového kolejiště“, foto Miroslav Škopík

Ve dnech 18. a 19. listopadu 2017 se v prostorách Domu dětí a mlá-
deže Magnet uskutečnil již pátý ročník výstavy s názvem „Modelová 
železnice“. Expozice výstavy, která zaplnila většinu místností budovy, 
umožnila nahlédnout do činnosti železničních modelářů. Tuto zájmo-
vou aktivitu, která má při DDM Magnet dlouholetou tradici, navště-
vují nejen děti, ale i dospělí v Klubu MžM - Modelová železnice Mo-
helnice.
Pro všechny návštěvníky byl připraven bohatý program zaměřený na 
železniční modelářství a skutečnou železnici. Největším lákadlem le-
tošního ročníku bylo modulového kolejiště velikosti TT v délce 40 me-
trů, které bylo sestavené mohelnickými modeláři ve spolupráci s hosty 
z Pardubic. Na kolejišti, propojeném mezi dvěma hlavními sály speci-
álním „tunelovým modulem“, se proháněla drážní vozidla a soupravy 
doplněné reálnými provozními funkcemi například ozvučením. Délka 

tratí umožňovala jízdu vlakových souprav blížící se jízdě ve skutečné-
mu provozu.  Stejně atraktivní byla ukázka „mobilního kolejiště“ klu-
bu MžM, které úspěšně hostuje na modelářských výstavách v rámci 
celé ČR. Návštěvníci zde mohli shlédnout moderní bezdrátové ovládá-
ní drážních vozidel pomocí sítě WI-FI. 
Provoz zajímavých vlakových souprav probíhal i na nejstarším stabil-
ním kolejišti v suterénu budovy, na jehož neustálém vylepšování pra-
cují převážně děti a mládež z modelářského kroužku.
Výstava provozních kolejišť byla doplněna ukázkou prací dětí ve formě 
diorámat. Nové, 2,5 metrů dlouhé dioráma, umožnilo každému zájem-
ci si vyzkoušet automatický provoz vláčku a další funkce. 
Interaktivní pojetí celé výstavy, kdy měli návštěvníci na několika cvič-
ných kolejištích možnost samostatného ovládání vláčků, sklidilo vel-
ký úspěch zejména u těch nejmenších. Na výstavě byla taktéž připra-

vena kolekce předmětů z reálné železnice, videoprojekce, 
literatura a jiné materiály zaměřené na železnici. Nechy-
běl doprovodný program ve formě tematicky zaměře-
ných her pro dětské účastníky za drobné odměny. Občer-
stvení v sychravém počasí přišlo také velmi vhod. A jako 
upomínku na čas strávený v Magnetu si mohli návštěvní-
ci pořídit jedinečnou fotografii v roli výpravčího či prů-
vodčího.
Své zastoupení na výstavě měla firma CZ LOKO a. s. a ob-
chod s modelářskými potřebami HOBBY-ROBI z Prostě-
jova. Pozvání přijali i hosté z KŽM Ostrava, kteří svojí 
účastí přispěli k atraktivnosti celé výstavy.
Na přípravě a organizaci této náročné akce se podílela 
dvacítka osob z řad zaměstnanců Domu dětí a mládeže 
Magnet, přítomných modelářů a pozvaných hostů, kte-
rým děkujeme za skvěle odvedenou práci. Poděkování 
patří taktéž 580 návštěvníkům, kteří i přes nepřízeň poča-
sí přišli strávit mezi mašinky listopadový víkend a spon-
zorům či partnerům akce: CZ LOKO, METRIE TOOLS, 
HRADLO, HOBBY-ROBI a HANDL MODEL. 
Foto z akce naleznete na stránkách DDM Magnet www.
ddm-mohelnice.cz a více informací o činnosti železnič-
ních modelářů na www.mzm8.webnode.cz.

Miroslav Škopík, Petr Drlík, DDM Magnet Mohelnice



12

InZerce



13

Z HIStOrIe / ZaJíMavOStI

Děkujeme vám za projevenou důvěru
v uplynulém roce

a do nového roku vám přejeme hodně zdraví, štěstí,
osobních i pracovních úspěchů.

Srdečně se těšíme na vaši přízeň v roce 2018.
Kolektiv zaměstnanců

Mohelnického kulturního a sportovního centra s.r.o.

13. MĚSTSKÝ PLES
Pátek 12. ledna, 20 h

Dům kultury
Hraje: STYL Zábřeh

Host: Markéta Konvičková s kapelou

MIROSLAV DONUTIL  - CESTOU necestou
Úterý 23. ledna, 19 h

Dům kultury

ČESKÉ NEBE
Divadlo Járy Cimrmana
Sobota 10. března, 19 h

Dům kultury

NOVOROČNÍ KONCERT
Kateřina Potocká

Program: J. S. Bach, J. Haydn, F. Chopin, F. Liszt
Pátek 5. ledna, 18 h

ZUŠ Mohelnice 

Vybíráme z mohelnické farní 
kroniky 
Dr. robert Jaschek, LP 1955
Po povětrnostní stránce začal rok 
velmi podivně. Leden byl z po-
čátku obvyklý, ale k jeho konci 
a skoro celý únor bylo poměrně 
teplo a sníh padal velmi zřídka. 
Ale pak uhodila zima, která tr-
vala přes celý půst. Jarní práce 
tím byly opožděny a ještě v květ-
nu se selo. Dokonce arcib. kon-
sistoř byla zapřáhnuta do shonu 
pro získání ztraceného osevního 
času a svým přípisem ze dne 16. 
března žádala farní úřady, aby vě-
řící nabádaly ke zvýšení pracovní 
morálky, k vzájemné pomoci při 
zdolávání jarních prací a k svě-
domitému plnění dodávek. Než, 
i tato krutá dlouhá zima opět po-
volila a s opožděním několika 
týdnů se pole opět počínala ze-
lenati.
V jiných dobách by se snad byla 
zvýšila účast obecenstva při bo-
hoslužbách za tak tísnivých vy-
hlídek na budoucnost. V naší 
farnosti se stal pravý opak. Zvlaž-
nění občané naříkali, ale poprosit 
nepřišli, ani na sv. Marka, nebo v 
křížové dny.
Přesto se snažil duchovní správce 
udělati, co se dalo.  S uspokoje-
ním přijal pan gen. vikář zprávu, 
že byly ve farnosti povoleny jed-
nou měsíčně nedělní bohosluž-
by v němčině.  Budou vždy v třetí 
neděli v měsíci, při hrubé mši sv. 
(druhá nedělní mše v 10 hod.). 
První byla 20. března.

Tridium sacrum (velikonoční 
třídenní) se oslavilo dle obyčeje s 
Božím hrobem, ale bez průvodu 
na vzkříšení.
Májové pobožnostmi někdy utr-
pěly úbytkem návštěvníků z dů-
vodu oslav státních svátků 1. a 9. 
května, kdy zejména mládež se 
zúčastňovala místních sportov-
ních podniků.  8. května se kona-
ly i jubilejní bohoslužby.
Velmi obtížná byla letos přípra-
va dětí k 1. svatému přijímání, 
ale přece jen 83 školních dětí při-
stoupilo pod vedením bývalé ka-
techetky Hanyšové 5. června k 1. 
sv. přijímání.
Doplňkem připravil farář dalších 
osm školních dětí na počátku 
prázdnin s povolením arcib. kon-
sistoře na stejnou milost.
Popsáno budiž, jak probíhá osla-
va dispensovaných zasvěcených 

svátků. Ráno se mše sv. slaví již 
o sedmé hodině a hrubá se od-
kládá do večerních hodin, vše 
ovšem bez kázání. Tak má býti 
věřícím umožněno a usnadněno 
vyhověti své povinnosti účasti na 
mši svaté. Slavnost Božího Těla 
byla zase možná jen bez průvo-
du, v neděli.
Dne 29. dubna roku 1955 zemřel 
v Úsově poslední děkan děkan-
ství mohelnického dp. rada Josef 
Vávra. Rip! (odpočívej v pokoji)
V létě nebylo z počátku počasí 
sklizňovým pracím vyhovující. 
Ale pozdní léto bylo zase krásné 
a dovolilo rychlý svoz a výmlat 
úrody. Většinou po žních odje-
ly si skupinky farníků na své ob-
vyklé poutě na Hostýn, Velehrad, 
sv. Kopeček a Rychnov.
Po prázdninách přihlašovali opět 
rodiče své děti do náboženství. 
Podle počtu přihlášených určil 
okresní církevní tajemník jed-
notlivým školám počet vyuču-
jících hodin v týdnu (6-8 hod.). 
Rovněž určil vyučujícího.
Neuspokojivá byla docházka vě-
řících na růžencovou pobožnost 
v říjnu. Adventní roráty rovněž 
neuspokojily po stránce účasti 
věřících, ovšem příležitost se po-
skytla a další zůstává ponecháno 
horlivosti nebo i nedbalosti lid-
ské!
V době předvánoční zjevně ustu-
povala propagace dědy „Mráze“, 
nebylo již o něm tolik slyšet a vi-
dět. Stal se už snad i zbytečným 
– odcizení křesťanskému duchu 
dosáhl! Otřásl dětskou vírou v 
hojné míře.
Vánoční svátky byly zase oslave-
ny důstojnou přípravou a kostel-
ní úpravou. Bylo vykonáno, co 
zmůže vykonat jen jeden kněz ve 
městě.
Populační zpráva nepodává přes-
ný obraz pohybu obyvatelstva 
během roku 1955. Děti se ma-
minkám většinou narodí v po-
rodnici, a není možnost kontroly, 
zda tam byly i pokřtěny. Rovněž 
mnoho převozů zemřelých ztě-
žuje přehled o úmrtí a vzrůstá 
počet kremací. To je nutno míti 
na zřeteli při čtení závěrečných 
čísel matričních. 27 sv. křtů, 19 
uzavř. manželství, 27 pohřbů, z 
toho polovina z domova důchod-
ců v parku.

Helmut Bartoš

Společnost přátel historie Mohelnicka

Přátelé historie Mohelnicka 
bilancovali
Společnost přátel historie Mohel-
nicka se sešla na poslední schůz-
ce v roce 2017, aby bilancovala 
své akce během uplynulého roku. 
Nejen, že se členové zúčastňova-
li akcí mikroregionu, kde prezen-
tovali město Mohelnici historic-
kými i současnými snímky, ale 
také si vzali patronát nad památ-
níkem Kryštofa Lautnera. Zde 
pravidelně uklízejí okolí od od-
padků a upravují travní porost, 

aby okolí i pomník vypadal pěk-
ně a kulturně. 
Určitě zde padlo několik dalších 
návrhů, co podniknout příští 
rok, aby se sami u veřejnosti zvi-
ditelnili a také pomohli jakko-
li městu.
Každý z přítomných byl vyzván, 
aby na příští schůzce přednesl 
své návrhy na další činnost spo-
lečnosti.

Jaromír Vítek



14

SPOrt

Karate pořádalo Mikulášskou akci

DeSetIDenní v JanOuŠOvě      PŘíMěStSKÉ v DDM Magnet
Termín: 2. 7. - 11. 7. 2018     1. příměstský tábor: 16. 7. - 20. 7. 2018
celotáborová hra:     2. příměstský tábor: 23. 7. - 27. 7. 2018
„Stroj času“     3. příměstský tábor: 20. 8. - 24. 8. 2018
Cena letního tábora: 3 900 Kč     4. příměstský tábor: 27. 8. - 31. 8. 2018
(včetně dopravy)    Cena příměstského tábora: 1000 Kč

DŮM Dětí a MLÁDeže
Magnet MOHeLnIce

připravuje pro děti z 1. - 9. tříd tradiční Letní tÁBOrY

Podrobnější informace obdržíte na plakátech, internetových stránkách DDM Magnet: www.ddm-mohelnice.cz nebo přímo 
v DDM Magnet Mohelnice, Spartakiádní 8, tel.: 583 431 813.

V pondělí 4. prosince uspořádal oddíl Karate 
Mohelnice ve spolupráci s Městem Mohelni-
ce, firmou Hella a Siemens Mikulášskou akci 
v tělocvičně Masarykovy školy. Akce byla ur-
čená dětem od 2 let a měla dvě části – sportov-
ní a tvořivou. Sportovní část začínala proléza-

Medaile mohelnických karatistů
V sobotu 25. listopadu se konaly v Krnově závody Czechian karate as-
sociation. Mohelnické děti si ze závodů přivezly 16 cenných kovů.
Nejmladší dívčí kategorii 6 – 7 let v kumite reprezentovaly Natálie Pa-
picová a Eva Osičková. Natálka kategorii vyhrála, Evička skončila dru-
há. Další dívčí kategorii kata i kumite dívky 10 let dominovaly Hainzo-
vá Dominika a Jurníčková Adéla. Dominička získala dvě zlaté a Adélka 
dvě stříbrné medaile. Starší dívčí kategorii 12 – 13 let zastupovaly pro-
třelé závodnice Karolína Frenclová a Viktorie Knířová. Viktorce se po-
vedlo kumite a získala zlato, v kata však skončila až na třetím místě, 
kdy jí stříbrná medaile unikla jen o vlas. Karolínka vyhrála kata a v ku-
mite skončila hned v závěsu za Viktorkou.
Chlapeckou kategorii 8 let kata i kumite nejlépe zvládli Daniel Bri-
xi a Alexandr Kaničšev. Dan zvítězil v kata, Saša v kumite, v druhých 
disciplínách skončili druzí. I přesto, že se na závodech objevili Michal 
Staňa a Pavel Göbel poprvé, dokázali v kategorii kumite chlapci 11 let 
vybojovat první a druhé místo.
Všem vítězům blahopřejeme. Děkujeme i všem rodičům za opakova-
nou pomoc s odvozy na akce.            Michal Kostka

Zleva horní řada: Pokorný, Papicová, Osičková, Brixi, Kaniščev, Jurníč-
ková, Hainzová, Kostková. Zleva dolní řada: Frenclová, Göbel, Staňa, 
Knířová. Foto Michal Kostka

Vánoční turnaj mláďat a žáků v judo 2017

Úspěšná mláďata.

Dvě stě mladých judistů se sjelo 
do Mohelnice poslední listopa-
dovou sobotu, aby poměřili své 
síly na 33. ročníku mezinárod-
ního Vánočního turnaje v judo 
mláďat a mladších a starších 
žáků a žaček. Tato akce se kona-
la za významné podpory Města 
Mohelnice, Olomouckého kraje, 
České obce sokolské a Krajského 
svazu judo.    
Kromě českých oddílů k nám 
tradičně zavítali i závodníci 
z Polska, Slovenska a Německa. 
Domácí reprezentace v počtu 20 
závodníků slyšela cinkání cen-
ného kovu celkem desetkrát. 
V kategorii mláďat zápasí dle 
pravidel judo dívky a chlapci 
dohromady a někdy dojde i na 
slzy zklamání. To ale neplatilo 
pro nejmladší mohelnické ju-
disty Františka Matala a Kar-
la Gottvalda, kteří skončili na 

třetím místě. V kategorii star-
ších mláďat zase nenašli přemo-
žitele Martin Sedlák ve váze do 
36 kg a Adam Šmelko ve váze 
do 45 kg. Oba judisté museli na 
své cestě za zlatem třikrát zvítě-
zit a bylo to vždy přesvědčivě na 
ipon! Tři druhá místa pak vybo-
jovali Terezka Matalová, Adam 
Šimek a František Dujsík. Sbír-
ku medailí zkompletovali dvěma 
třetími místy Veronika Dřevická 
a Matouš Zajíček. 
Mezi mladšími žáky si vedl vel-
mi dobře Šimon Damajka, kte-
rý v silně obsazené váze do 42 kg 
porazil ve finále soupeře z Pro-
stějova. Svůj zápasový křest si 
odbyla i Hana Poláchová, která 
skočila druhá za závodnicí z AC 
Berlín. 
Náš úspěšný starší žák Ondřej 
Staněk neměl bohužel v nejtěž-
ší váze +73 kg soupeře, a tak ale-

cími dráhami, pokračovala míčovými hrami 
a závody žížal. Pauzu vyplnilo bohaté občer-
stvení. Tvořivá část se skládala z 5 stanovišť, 
kde děti sbíraly vánoční razítka za každý spl-
něný úkol. Malí andílci a čertíci skládali puz-
zle, origami, tvořili glittrové obrázky, poslepu 

odstřihovali bonbóny navěšené na šňůrkách 
nebo prolézali kapřím bludištěm. 
Děti si zábavu užily a už se těší na další akci.
Děkuji celému týmu Karate Mohelnice, který 
akci skvěle připravil a zorganizoval její hladký 
průběh.                                   Michal Kostka

spoň posílil bojový duch našeho 
týmu. 
Pohár pro nejúspěšnější oddíl 
tohoto turnaje si odváží Slezan 
Opava, který přivezl i nejpočet-
nější reprezentaci. Za ním skon-
čilo Judo Hranice, třetí příčku 
obsadila Slavia Kroměříž. 

Na závěr ještě jedno poděková-
ní všem sponzorům, za jejichž 
finančního přispění se podaři-
lo prezentovat mohelnické judo 
opět na vysoké sportovní i spole-
čenské úrovni.

Blanka Švecová



15

SPOrt

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakce: 
Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o.., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redakční rada: Ing. Ivo Višinka, Šárka Hamplová, Mgr. Dana Ša-
fářová. Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <mohelnickyzpravodaj@gmail.com>. Příjem plošné inzerce: Iveta 
Zapletalová, <zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předcho-
zího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotož-
ňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického 
zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování 
redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Basketbaloví benjamínci sbírali cenné zkušenosti

Postup do extraligy judo 
Mohelnici unikl
V sobotu 2. prosince se z pověření Českého svazu judo konalo v Mo-
helnici barážové kolo naší nejvyšší soutěže mužů. Do bojů o postup 
do extraligy nastoupili prvoligoví judisté z T. J. Sokol Mohelnice spo-
lu s JC Plzeň a extraligové celky FCC SJ Litoměřice a SKP Judo Jičín, 
které měly dvě z pěti váhových kategorií obsazeny reprezentačními zá-
vodníky ze Slovenska. Proti tomuto „kalibru“ se prosazuje velmi těžko, 
prohráli jsme postupně 2:3 a 1:4, a tak ani vítězství nad Plzní 3:2 nás 
neposunulo k postupu. 
To však nic nemění na tom, že muži T. J. Sokol Mohelnice v letošním 
ročníku I. ligy zvítězili a důstojně tak reprezentovali Olomoucký kraj 
i Město Mohelnice, kterým patří poděkování za významnou finanční 
podporu.                         Blanka ŠvecováNástup družstev.

Naši nejmladší košíkáři

V neděli 10. prosince se nejmladší mohelnic-
ké tygřice kategorie U10 ve složení Ellnerová, 
Froncová, Grünwaldová, Gürbüz, Kašíková, 
Kučerová, Lávičková, Macháček, Macháčko-
vá, Motejzíková, Navrátilová, Nejedlá a Nos-
ková zúčastnily mikulášského basketbalového 
turnaje v Podolí u Brna. Kromě našeho týmu 
se turnaje zúčastnila další družstva z Podolí, 
dvě z Brna, Přerova a Rožnova pod Radhoš-
těm. Již při slavnostním zahájení turnaje bylo 
zřejmé, že nás čekají těžcí soupeři a soupeř-
ky, věku mnohdy neodpovídajícího dané ka-
tegorii. 
Jako prvního soupeře nám los určil silné do-
mácí Podolí. Po úvodním hvizdu nám opti-
mismus do žil vlila tryskomyš Áďa Navrá-
tilová, která otevřela skóre prvním košem. 
Bohužel soupeř nás šňůrou deseti bodů vrá-
til zpátky na zem do reality a vlastně určil 
i předobraz průběhu celého turnaje. Po první 
čtvrtině byl stav skóre 4:14 v náš neprospěch. 
Soupeř byl prakticky ve všech herních doved-
nostech lepší, takže bodový rozdíl se v dalším 
průběhu zápasu jen zvětšoval (7:26, 40:11), až 
se zastavil na výsledku 13:47. Základním po-
znatkem ze zápasu bylo neefektivita promě-
ňování šancí. Jak my se na každý koš nadře-
me! Ze třinácti hráček a hráčů na soupisce se 
do skoré zapsaly nakonec jen tři hráčky: Na-
vrátilová 4, Macháčková 4, Nosková 5. Úspěš-
nost šestek 1/3.
Ve druhém zápase ve tříčlenné skupině jsme 
měli porovnat síly s Přerovem. Začátek zá-
pasu měl prakticky stejný průběh jako před-
chozí utkání. Skóre otevřela Máňa Kučerová 
ukázkovým dvojtaktem, Áďa Navrátilová dala 
dvě šestky a následovala kanonáda soupeře, 
kterou ukončila až siréna časomíry. Po první 
čtvrtině tedy stav 4:16 pro Přerov. Na plac šla 
další pětka a Mohelnice se začala konečně do-
stávat do tempa, hrát a bojovat. Amálka Nos-
ková s Eliškou Froncovou ukázaly soupeřkám 

ostré lokty, ve dvou následujících čtvrtinách 
daly tři koše a dvě šestky a začali jsme do-
tahovat. Před poslední částí byl stav zápa-
su 12:35. Následovala výměna pětek a přišla 
chvíle Kačky Ellnerové a Ádi Grünwaldové. 
Holky začaly využívat své výšky a vládly pod 
košem. Několik chytrých rozehrávek, přeho-
zů a vybojovaných míčů a do rukou soupe-
ře se vkradla nervozita a nejistota. Ukazatel 
časomíry běžel bohužel rychle a neúprosně 
a ukončil zápas dříve, než jsme stačili dotáh-
nout tento obrat do vítězného konce. Výsled-
né skóre tedy 27:38. Poslední čtvrtina však 
15:3 pro Mohelnici! Střelci: Kučerová 2, Na-
vrátilová 4, Nosková 7, Froncová 1, Ellnerová 
5, Grünwaldová 8. Úspěšnost šestek 5/8. Je-
nom ukázka toho, jak dokáže jeden hráč (na-
víc kluk) v týmu udělat zápas. Nejlepší střelec 
soupeře Filip Kadeřábek dal 23 bodů.
Zápas o umístění s Rožnovem měl přinést bi-
tvu zklamaných, bitvu o páté místo. Soupeře 

jsme měli přečteného z předchozích zápasů 
a věřili v první výhru sezóny. Holky jsme pat-
řičně motivovali, ale asi nám po zápase s Pře-
rovem došly jak psychické tak fyzické síly. 
Přišel absolutní kolaps a i přes to, že jsme měli 
desítky šancí dát koš, tak v poločase jsme pro-
hrávali již 0:20 a po třech čtvrtinách již 4:30. 
Tím pádem bylo po zápase. Poslední čtvrti-
na byla již jen ukázkou snahy opravdu těch 
nejmenších basketbalových elévů, výsledné 
skóre 5:32, mluví za vše. Střelci: Ellnerová 2, 
Kučerová 2, Nosková 1. Úspěšnost šestek 1/3.
I přes tři prohry si holky den plný basketbalu 
užily a nabraly potřebné zkušenosti. Nic není 
lepší trénink než zápas. Medaile a ceny předá-
vali Mikuláš s čertem, prostě idylické neděl-
ní odpoledne. Naše Simča Nejedlá jako jed-
na z nejmladších hráček na palubovce dostala 
ocenění „šikulka týmu“.

Holkám díky a basketbalu zdar,
trenéři.



16


